Mais, même dans cette hypothèse, l'analogie subsiste avec le jeu "droit" au tarot (*diritto dei trionfi*) et cela pourrait conduire à une curieuse conclusion : si l'on admettait que la *diritta* est un jeu de pari, il faudrait en déduire que les atouts du tarot ont été ajoutés aux cartes ordinaires pour rendre ce type de jeu plus varié et non, comme on l'admet habituellement, pour avoir une série de plus, supérieure aux autres, afin de rendre plus complet et plus intéressant un jeu de levées déjà largement diffusé.

Texte latin

[Samedi 24 février 1420]

«... *Obviare volentes sceleratis machinationibus et falatiis quibus multi, praesertim adulescentes quotidie seducuntur a perfidis deceptoribus in praticam ludendi cum cartexelis ad numerum petendum, ut puta, de prima, tertia, quarta vel per equipolentum numerum signorum, quod nuncupatur ludus de triginta vel ad aliquem consimilem ludum, unde compertum est multos et potissimum adolescentes male versari pariterque summe falaciter reddi et sepissime proinde denu ad pejora deduci ; utilitate pensata reipublicae, providerunt et ordinarunt et provident et ordinant quod*

de cetero nullus cujusvis status et conditionis existat, audeat vel presumat in civitate vel ducatu Mediolani aliquo modo ludere nec ludi facere ad aliquem ex predictis vel consimilibus ludis nec ad aliquem ludum carteselarum nisi dumtaxat secundum antiquum et rectum modum, videlicet jactando foras figuras et alia signa pro tali signo et tali figura, nominando enses vel bachulos et tale signum contra tale signum et hec omnia sub pena florenorum decem...»

Traduction en français :

Voulant éviter les machinations et tromperies scélérates par lesquelles nombre de personnes, surtout les jeunes, sont quotidiennement corrompues par de perfides escrocs dans la pratique du jeu de cartes où l'on demande la valeur, par exemple, de la première, de la troisième, de la quatrième, ou par un nombre équivalent de signes, qu'on appelle le jeu du trente (*ludus de triginta*), ou à tout jeu semblable, où l'on sait que plusieurs – et surtout les jeunes – tournent mal, et sont également entraînés de façon particulièrement trompeuse et, par conséquent, très souvent conduits au pire. Soucieux de l'intérêt de la République, ils [les magistrats] ont décidé et ordonné, décident et ordonnent que, du reste, personne, de quelque état ou condition que ce soit, dans la ville ou le duché de Milan, n'ose ou n'ait l'audace, d'aucune manière, de jouer ou de faire jouer à un quelconque des jeux susdits ou semblables ni à aucun jeu de cartes, sauf si l'on se borne à la manière ancienne et droite, c'est-à-dire en rejetant les figures et autres signes pour tel signe et telle figure, en désignant les épées ou les bâtons et tel signe contre tel signe, et tout cela sous peine de 10 florins...

(Le latin n'est pas une langue facile, surtout dans sa forme médiévale et juridique... La traduction française que nous donnons ici est due aux efforts de Thierry Depaulis et de Franco Pratesi. NDLR)